
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO BRA 2 

C.F.: 90054260048  -  C.M.: CNIC863002 

12042   BRA (CN)  Via Europa, 15  -  Tel. 0172/413375 

Email: cnic863002@istruzione.it – cnic863002@pec.istruzione.it 

 

          Bra, 20/11/2017 

Oggetto:  Determina a contrarre per fornitura di:  

Materiale sanitario 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

Visto  il D.P.R. 275/1999 concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche ai sensi della legge n.59 del 15/03/1997; 

Visto  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

Visto  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti” (GU Serie Generale 

n.91 del 19-4-2016) in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE – in 

particolare gli artt. 32 comma 2 e 36 comma 1 e 2 a/b”;  
Visto  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n.   

207);  

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

Visto  il comma 450 dell’art. 1 della L. 296/2006; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

Verificata la disponibilità di risorse nel programma annuale 2017; 

Verificata  l’esigenza di acquistare materiale sanitario per il reintegro Cassette di primo soccorso per tutti i 

plessi dell’infanzia, della primaria e della media; 

Considerato che: - non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture in acquisto con 

caratteristiche uguali o comparabili con quelle Oggetto della presente procedura di fornitura;  

- in assenza di apposita convenzione CONSIP, l'articolo 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che 

le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il 

mercato elettronico (MEPA) della Pubblica Amministrazione;  

- con l'articolo 328 del suddetto D.P.R. 207/2010 vien razionalizzata la previdente disciplina, 

tenendo conto delle esperienze maturate dalle Pubbliche Amministrazioni nella realizzazione e 

nella gestione delle procedure di acquisto attraverso mercati elettronici, incluso il mercato 

elettronico della PA realizzato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze tramite CONSIP 

SpA; 

Dato atto che:  - dopo aver preso visione del sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA - Mercato 

Elettronico è emerso sono presenti gli articoli aventi le caratteristiche idonee alle esigenze di 

questo Istituto; 

- l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette di 

acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni 

contrattuali indicate a monte dei singoli bandi: si scelgono i beni presenti sul catalogo, si 

verificano le condizioni generali di fornitura, si compila il modulo d'ordine indicando quantità e 

luogo di consegna, si sottoscrive con firma digitale e si invia direttamente al fornitore che deve 

evaderlo nei termini ed alle condizioni previste nell'ordinativo di fornitura stesso. In tal modo 

l'ordine ha efficacia di accettazione dell'offerta contenuta nel catalogo del fornitore abilitato;  

l'articolo 328 del D.P.R. 207/2010, al comma 4, lett. b), prevede che le procedure di acquisto sul 

mercato elettronico possono avvenire anche in applicazione delle procedure di acquisto in 

economia di cui al successivo capo II; 

- l’art. 217 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

- il valore della fornitura in oggetto è di euro 671,85 IVA esclusa, e, pertanto, si può procedere 

con l'acquisto mediante l'ordine diretto sul MEPA; 



 

 

precisato altresì - che l'utilizzo del mercato Elettronico PA MEPA con la suddetta formula dell'ordine diretto 

presenta i seguenti benefìci:  

- riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;  

- potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di Ditte 

sempre più competitive;  

- facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all'utilizzo dei cataloghi on 

line;  

- possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;  

- eliminazione dei supporti cartacei;  

Dato atto che   da una disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA dai vari fornitori abilitati è emerso 

che la Ditta Gruppo SPAGGIARI Spa di PARMA, ha nel proprio catalogo tutti i prodotti da 

richiedere con la presente determina; 

Si ritiene per quanto sopra detto, di procedere all'emissione dell'ordinativo diretto di acquisto in favore 

della Ditta Gruppo SPAGGIARI Spa di PARMA, convenzionata al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione, per l’acquisto di materiale sanitario: 

Ritenuto  OPPORTUNO E CONVENIENTE procedere alla fornitura di cui sopra attraverso l'ordinativo 

sulla piattaforma MEPA - Mercato elettronico 

Visto  il CIG n. ZC520D6EA9 acquisito da questa stazione appaltante; 

 

DETERMINA 
 

di procedere all'acquisizione di: 

  

Acquisto materiale sanitario   

con imputazione all'Attività: A01 - Funzionamento Amministrativo generale - 2.3.10 

impegnando la somma di:  euro 671,85 + iva 22% 

 

Fattispecie contrattuale:  

    

 

Contratti di importo inferiore a € 40.000 affidati ex art. 125 o con procedura 

negoziata senza bando 

 

Procedura di scelta: Affidamento in economia - Affidamento diretto 

 

Affidamento alla ditta:  

   

 

Gruppo SPAGGIARI Spa di PARMA 

Responsabile del Procedimento:

   

 

DSGA  ASSANDRO Clelia 

   

- di pubblicare la presente determina all’Albo del sito web della Scuola e nella sezione 

Amministrazione trasparente 
 
    Il Dirigente Scolastico  

 Dott. Priolo TARCISIO  
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate

      


		2017-11-20T17:37:22+0100
	TARCISIO PRIOLO




